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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 6/2017.

III. I IV.  

KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
   SAKRAMENT SV. EUHARISTIJE

Ako se čovjek kao vjernik upita koji je najvažniji 
događaj u povijesti čovječanstva, sa sigurnošću 
možemo odgovoriti da je to muka, smrt i uskrsnuće 
Isusa Krista, Spasitelja svijeta. U euharistiji se upravo 
slavi spomen na taj najveći događaj, jer u sebi sadrži 
spasenjsko djelovanje na svakog čovjeka koji svojim 
srcem vjere pristupa ovom slavlju.
Euharistija je najpotpunije i vidljivo očitovanje 
našega zajedništva vjere s Bogom i jedinstva svega 
Božjega naroda na zemlji. Sam Isus Krist slavio je 
starozavjetnu pashalnu večeru i često je kao pobožni 
židov, sudjelovao u drugim vjerskim gozbama svoga 
vremena. On je čudesnim umnažanjem kruha, svojim 
govorom o kruhu života te prispodobom o kraljevskoj 
svadbenoj večeri navijestio da će svojoj Crkvi ostaviti 
savršenu gozbu kao novi oblik štovanja Boga i brat-
skog okupljanja vjernika.
To je Isus vidljivo učinio na Posljednjoj večeri prije 
svoje muke i smrti na križu. Tada je svoje učenike 
poučavao i bodrio da ustraju u jedinstvu i ljubavi, 
molio je za njih i za sve ljude svoju velikosvećeničku 

molitvu (Iv 17). Evanđelisti nas izvještavaju da je na kraju je uzeo kruh, izrekao molitvu 
i hvalu Bogu, razlomio kruh i dao ga učenicima govoreći: “Uzmite i jedite od ovoga svi: 
ovo je moje tijelo koje će se za vas predati.” Zatim im je pružio kalež s vinom govoreći: 
“Uzmite i pijte iz njega svi: ovo je kalež moje krvi novoga i vječnoga saveza, koja će se 
proliti za vas i za sve ljude na otpuštenje grijeha. Ovo činite meni na spomen.” Tako se 
Isus u znakovima kruha i vina sav predao Ocu i ljudima. Na Posljednjoj večeri ustanovio 
je Euharistiju, Gospodnju večeru ili misu kao spomen-čin svoga potpunog predanja, svog 
žrtvovanja za spas svih  ljudi. Predvođenje slavlja svete mise je preko apostola povjereno 
biskupima i svećenicima da zajedno s cijelom Crkvom, svim vjernicima slave Kristovo 
otajstvo spasenja. Misa je sakrament Isusove žrtvene hvale Bogu. U njoj se znakovito, 
sakramentalno slavi i obnavlja Isusova žrtva za naše spasenje - njegova smrt i uskrsnuće. 
Blagujući posvećeni kruh i vino, primamo pravo Isusovo tijelo koje se za nas daje, i 
njegovu krv koja se za nas prolijeva i time se u potpunosti sjedinjujemo s Kristom. Vjer-
nici se okupljaju na slavlje euharistije - svete mise da budu zajedno s Kristom te da po 
pričesti postanu Otajstveno Tijelo Kristovo - Crkva. 
Euharistiju ili svetu misu dijelimo na dva velika dijela: služba riječi i euharistijska služba. 
Služba riječi nas želi pripremiti na sakramentalni susret s Kristom u euharistijskoj pričesti. 
Euharistijska služba je središnji dio svete mise u kojem se slavi spomen - čin Isusove 
muke, smrti i uskrsnuća kada kruh i vino posvećenjem postaju nova stvarnost Kristova 
tijela i njegove krvi te se uvijek iznova predaju cijelom čovječanstvu kao dar spasenja. 
U sljedećem broju Župnog lista nastojat ćemo opširnije protumačiti dijelove sv. Mise.
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. KORIZMENA NEDJELJA (BEZIMENA) “A“, 19. - 25. 3. 2017.

1. čitanje: Izl 17,3-7. 
Otpjevni psalam: Ps 95,1-2.6-9.
2. čitanje: Rim 5,1-2.5-8.

Evanđelje: Iv 4, 5-42. 

U ono vrijeme: Dođe Isus u samarijski grad koji 
se zove Sihar, blizu imanja što ga Jakov dade 
svojemu sinu Josipu. Ondje bijaše zdenac 
Jakovljev. Isus je umoran od puta sjedio na 
zdencu. Bila je otprilike šesta ura.
Dođe neka žena Samarijanka zahvatiti vode. 
Kaže joj Isus: “Daj mi piti!” Njegovi učenici 
bijahu otišli u grad kupiti hrane. Kaže mu na 
to Samarijanka: “Kako ti, Židov, išteš piti od 
mene, Samarijanke?”
Jer Židovi se ne druže sa Samarijancima. Isus 
joj odgovori: “Kad bi znala dar Božji i tko je onaj 
koji ti veli: ‘Daj mi piti’, ti bi u njega zaiskala i 
on bi ti dao vode žive.
Odvrati mu žena: “Gospodine, ta nemaš ni 
čime bi zahvatio, a zdenac je dubok. Otkuda 
ti dakle voda živa? Zar si ti možda veći od oca 
našeg Jakova koji nam dade ovaj zdenac i 
sam je iz njega pio, a i sinovi njegovi i stada 
njegova?”
Odgovori joj Isus: “Tko god pije ove vode, opet 
će ožednjeti. A tko bude pio vode koju ću mu 
ja dati, ne, neće ožednjeti nikada: voda koju 
ću mu ja dati postat će u njemu izvorom vode 
koja struji u život vječni.” Kaže mu žena: “Gos-
podine, daj mi te vode da ne žeđam i da ne 
moram dolaziti ovamo zahvaćati. Gospodine, 
vidim da si prorok. Naši su se očevi klanjali na 
ovome brdu, a vi kažete da je u Jeruzalemu 
mjesto gdje se treba klanjati.” A Isus joj reče: 
“Vjeruj mi, ženo, dolazi čas kad se nećete 
klanjati Ocu ni na ovoj gori ni u Jeruzalemu. 
Vi se klanjate onome što ne poznate, a mi se 
klanjamo onome što poznamo jer spasenje do-
lazi od Židova. Ali dolazi čas - sada je! - kad će 
se istinski klanjatelji klanjati Ocu u duhu i istini 
jer takve upravo klanjatelje traži Otac. Bog je 
duh i koji se njemu klanjaju, u duhu i istini treba 
da se klanjaju.” Kaže mu žena: “Znam da ima 
doći Mesija zvani Krist - Pomazanik. Kad on 
dođe, objavit će nam sve.” Kaže joj Isus: “Ja 
sam, ja koji s tobom govorim!”

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 20. 3. 2017. 
7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Sveta Misa
18,00 Svečana Sveta Misa

Utorak, 21. 3. 2017.
7,00 Obitelj za + Josipa i Veru Musa
7,30 Janja Ćavar za + svekra Miju, svekrvu Lucu 
i djevera Veselka
7,30 Terezija Šaravanja za + sestru Anastaziju, 
roditelje Filipa i Matiju
18,00 Goran i Antonija za + Iliju i Anku Kalinić, 
Antu i Ljubicu Knezović, te Ilku Džidić
18,00 Ana Ivanković za + roditelje Juru i Ivku 
Zrakić

Srijeda, 22. 3. 2017. 
7,00 Mila Orlović za + roditelje Roka i Faniku, 
brata Miljenka i ostale ++ iz obitelji Raguž, Delić 
i Orlović
7,30 Radne kolegice za + Bognanu Mandić
7,30 Stanko Soldo za + suprugu Smilju i ostale 
++ iz obitelji Soldo i Miličević
18,00 Obitelj Mijatović za ++ Matu Vekića i Mi-
roslava Mijatovića 
18,00 Vera Lentić za sve svoje ++

Četvrtak, 23. 3. 2017.
7,00 Žaklina Jurić za + roditelje Juru i Anu, braću 
Vladimira i Tomislava i nevjestu Ružicu
7,00 Zvonimir Mucić za + Edurada Sutona
7,30 Milenko Ivanković i obitelj za ++ roditelje 
Matu i Lucu, brata Božu, sestre Jelu i Stojku i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Ivan Šarić za ++ roditelje Matu i Vidu, djeda 
Ivana, baku Mandu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Maru Mikulić 
i brata Tihomira

Petak, 24. 3. 2017.
7,00 Jakov Pehar za + kći Ninu Salavarda i 
suprugu Šteficu
7,30 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Janju Mu-
stapić
7,30 Francika za ++ roditelje Mihu i Janju Pro-
leta
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju Madžar 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Miju Kljaju

Subota, 25. 3. 2017.
7,00 Frano Sesar i obitelj za ++ roditelje Jozu i 
Mariju, Luku i Matiju, brata Vinka i kći Antoniju
7,30 Loza Nikolić za + roditelje Nikolu i Ivu, braću 
Zvonku i Dragana Pandža
7,30 Ante Čule za ++ roditelje Ivku i Janju, sestru 
Jelku i ostale ++ iz obitelji
18,00 Andrija i Anđa Bevanda za ++ roditelje, 
braću i sestru, tetku i ostale ++ iz obitelji Rozić 
i Bevanda
18,00 Supruga Jadranka i djeca za + Žarka

N  19  III. KORIZMENA NEDJELJA
P  20  SV. JOSIP, ZARUČNIK BDM
U  21  Kristijan, Vesna, Vlasta, Kasijan 
S  22  Lea Rimska, Leonarda, Jaroslav  
Č  23  Oton, Anuncijata, Rebeka 
P  24  Latin, Javorka, Simon
S  25  BLAGOVIJEST
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IV. KORIZMENA NEDJELJA (SREDOPOSNA) “A“, 26. 3. - 1. 4. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 1Sam 16,1b.6-7.10-13a.
Otpjevni psalam: Ps 23,1-6.
2. čitanje: Ef 5,8-14.

Evanđelje: Iv 9,1-41. 

U ono vrijeme: Isus prolazeći ugleda čovjeka 
slijepa od rođenja.I pljune na zemlju i od plju-
vačke načini kal pa mu kalom premaza oči. I 
reče mu: »Idi, operi se u kupalištu Siloamu!« 
- što znači »Poslanik.« Onaj ode, umije se pa 
se vrati gledajući.
Susjedi i oni koji su ga prije viđali kao prosjaka 
govorili su: »Nije li to onaj koji je sjedio i pro-
sio?« Jedni su govorili: »On je.« Drugi opet: 
»Nije, nego mu je sličan.« On je sam tvrdio: 
»Da, ja sam!«
Tada odvedoše toga bivšeg slijepca farizejima. 
A toga dana kad Isus načini kal i otvori njegove 
oči, bijaše subota. Farizeji ga počeše iznova is-
pitivati kako je progledao. On im reče: »Stavio 
mi kal na oči i ja se oprah - i evo vidim.«
Nato neki između farizeja rekoše: »Nije taj 
čovjek od Boga: ne pazi na subotu.» Drugi su 
pak govorili: »A kako bi jedan grešnik mogao 
činiti takva znamenja?« I nastade među njima 
podvojenost. Zatim ponovno upitaju slijepca: 
»A što ti kažeš o njemu? Otvorio ti je oči!« On 
odgovori: »Prorok je!«
Odgovore mu: »Sav si se u grijesima rodio, i ti 
nas da učiš?« i izbaciše ga. Dočuo Isus da su 
onoga izbacili pa ga nađe i reče mu: »Ti vjeru-
ješ u Sina Čovječjega?« On odgovori: »A tko 
je taj, Gospodine, da vjerujem u njega?« Reče 
mu Isus: »Vidio si ga! To je onaj koji govori s 
tobom!« A on reče: »Vjerujem, Gospodine!« I 
baci se ničice preda nj. Tada Isus reče: »Radi 
suda dođoh na ovaj svijet: da progledaju koji 
ne vide, a koji vide, da oslijepe!« Čuli to neki 
od farizeja koji su bili s njime pa ga upitaju: 
»Zar smo i mi slijepi?« Isus im odgovori: »Da 
ste slijepi, ne biste imali grijeha. No vi govorite: 
‘Vidimo’ pa grijeh vaš ostaje.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 27. 3. 2017. 
7,00 Vesna Marić za ++ roditelje Miju i Anđu 
Azinović, brata Dragana i ostale ++ iz obitelji
7,30 Toni i Damir za + oca Zvonku Bana
7,30 Mira za + roditelje Boška i Štefaniju Perić 
i ostale ++ iz obitelji Perić i Bukovac
18,00 Antonija Milić za + roditelje Ivana i Finku 
Klemo i brata Marinka
18,00 Supruga Dragica i djeca za + Jozu 
Raiča

Utorak, 28. 3. 2017.
7,00 Obitelj Knezović za ++ roditelje Franu i 
Anku, brata Ljubu i ostale ++
7,30 Obitelj za + Ivana Raspudića (god.)
7,30 Marica za sve svoje ++
18,00 Ministarstvo unutarnjih poslova Herce-
govačko Neretvanske Županije za + domini-
stra Jozu Leutara 
18,00 Obitelj za + Jozu (god.) i Milicu Leutar
18,00 Obitelj Lasić za + Marka Lovrića, Matu 
Lasića i ostale ++

Srijeda, 29. 3. 2017. 
7,00 Supruga Branka i obitelj za + Mladena 
Knezovića 
7,30 Sin Ivan Rozić za ++ roditelje Marka i 
Matiju
7,30 Za + Iliju Ivanića (branitelja) 
18,00 Obitelj Pažin za ++ roditelje Anđelka i 
Anicu, Iliju i Maru
18,00 Josip Tokić i obitelj za + Antu 

Četvrtak, 30. 3. 2017.
7,00 Gordana Zucić za + oca Branka
7,30 Mara Dobroslavić za + supruga Antuna 
i ostale ++
7,30 Zlata Ćelić i djeca za + Juru
18,00 Drago Milinković i obitelj za + majku 
Anicu Milinković 
18,00 Zdenko Martić za + tetku Saru Miliče-
vić

Petak, 31. 3. 2017.
7,00 Obitelj za + Josipa i Ivku Madžar
7,30 Gordana Zucić za + Ninu i Maru Visko-
vić
7,30 Iva Antelj za + roditelje Franju i Anicu 
Milinković
18,00 Roditelji za + Joška i Alisu Pavlović
18,00 Ljiljana Doko za + roditelje Anđelka i 
Zdravku Delinac

Subota, 1. 4. 2017.
7,00 Darko Krstanović za + majku Darinku
7,00 Ljiljanka Milićević za + supruga Luku
7,30 Obitelj za + Stjepana i Maricu Rozić
7,30 Obitelj za + Anicu Knezović
18,00 Elvira i Josipa za +oca Gojka Lukendu
18,00 Ilija i Zora Markić za ++ roditelje Blaža i 
Maru, Stipu i Ivu i ostale ++ iz obitelji

N  26  IV. KORIZMENA NEDJELJA
P  27  Lidija, Rupert, Lada  
U  28  Priska, Guntram, Renata, Sonja
S  29  Bertold, Eustazije
Č  30  Zosim, Bogoljub, Leonard
P  31  Benjamin, Balbina, Gvido, Natalija
S  01  Venancije, Anastazije, Staš, Mavro
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Miroslav Kujundžić 10, Ob. Marić 10, Ob. Go-
rana Šunjića 25, Ruža Lovrić 20, N.N. 20, N.N. 
50, Mile Marić 10, Mara Vidačak 10, N.N. 20, 
Smiljan Stjepanović 20, Bariša Kvesić 10, Ivan 
Raspudić 10, N.N. 30, Lidija Krešić 10, Marin-
ko Bukovac 10, Milena Jergović 20, N.N. 10, 
Tereza Ilić 10, Ob. Bijakšić i Martinović 20, 
N.N. 50, Ob. Vrljić 20, N.N. 10, Ante Pavlović 
80, Ob. Mate Rašića 30, N.N. 50. 

REDOVINA

Ob. Marić 50, N.N. 100, Zdravko Vidačak 50, 
N.N. 40, Ilija Vasilj 50, Stanislav Pinjuh 50, 
Veronika Ljubić 50, Dragan Kvesić 100, Ob. 
Gorana Šunjića 100, Ob. Barišić 100, Ob. Fra-
ne Čule 100, N.N. 50, N.N. 100, Dario Maroje-
vić 100, Darinka Šakota 50, Mara Vidačak 50, 
Ob. Lasić 80, Smiljan Stjepanović 50, Bariša 
Kvesić 50, Nikica Smiljanić 100, Jozo Miku-
lić 50, Dario Grgić 100, Ob. Marić 50, Božo 
Ivanković 50, Drago Vrljić 100, Maja i Željko 
Budimir 100, Zlatko Kraljević 100, Ob. Sušac 
50, Paulina Lovrić 50, Zdenko Mihić 50, Bilja-
na Saks 100.

ZA CRKVU

N.N. 50, Ob. Gorana Šunjića 50, Nino Prljić 
100, Smiljan Stjepanović 30, Bariša Kvesić 
50, Ivan Raspudić 20, Zdravko Mišić 50, Božo 
Ivanković 50, Maja i Željko Budimir 50, N.N. 
20, N.N. 50, N.N. 100.

ŽUPNI LIST

N.N. 10, Ob. Gorana Šunjića 25, Ante Pavlović 
20.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 4.3.2017. kršten je Petar Mustapić, 
sin Borisa i Dragice r.  Kordić.

- 5.3.2017. krštena je Erika Alihodžić, 
kći Nine i Tatjane r. Stijepić.

- 5.3.2017. krštena je Ana Prlić, 
kći Nine i Mirele r. Šetka

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Mario Iličić, sin Blage i dane r. Bukvić, župa 
Katedrala-Mostar i Marta Martić, kći Bran-
ka i Dinke r. Gavran, župa Bezgrešnog začeća 
BDM-Posušje .
- Boris Jure Džidić, sin Marijofila i Irene r. 
Martinac, župa Katedrala-Mostar i Lea Beno, 
kći Mihe i Božane r. Raič, župa sv. Toma -  
Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured

KRATKE OBAVIJESTI

- Svetkovina sv. Josipa zbog korizmenog 
vremena slavi se u ponedjeljak 20. ožujka. 
Raspored sv. Misa je kao nedjeljom. Sveča-
na sv. Misa uz sudjelovanje biskupa BiH je 
u 1800 sati.
- Križni put održava se svakog korizmenog 
petka s početkom u 1730. Skupina vjernika 
organizira i križni put na Humu, nedjeljom 
kod prve postaje s početkom u 1400 sati. 
- Križni put za mlade održava se svakog 
ponedjeljka u 2000 sati u kripti sv. Josipa.


